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0203-%12./1 Republika e Kosovés
Republika Kosovo-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Administrimit té Pushtetit 1okal
Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

25607 2047

Dat&,23/07/2012
Nr. 0203-812

PER: Nexhmidin Arifi, Kryetar i Komunés s& Vitisé
Skenderbe Hebibi, Kryesues i Kuvendit t& Komunés sé Vitisé

LENDA: KONFIRMIM I LIGJSHMERISE E RREGULLORES NR. 01-013/858.

Pranuar, 18.07, 2012

Té nderuar/a

Ministria e Administrimit t& Pushtetit .okal, né pérputhje me mandatin e saj t& pércaktuar me
Ligjin pér Vetéqgeverisje Lokale Nr. 03/1-040, shtojcén XII t& Rregullores Qeveritare 02/2011 pér
Fushat dhe pérgjegjésité administrative t& Zyrés sé Kryeministrit Ministrive, Pas shqyrtimit t&
Rregullores  01-013/858, pér Organizimin dhe Bashképunimin e Komunés Me
Fshatrat,Vendbanime dhe Lagjet Urbane, t& miratuar me daté 13.04.201 2, KONFIRMON
ligishmériné e kétij akti dhe vleréson se i njéjti éshté né harmoni me Ligjin pér Vetéqgeverisje
Lokale.

Akti juridik me efekt ¢ ploté juridik si ne vijim;

° Rregullorja 01-013/858, pér Organizimin dhe Bashképunimin e Komunés Me Fshatrat,
Vendbanime dhe Lagjet Urbane né Territorin e Komunés sé Vitisé.

Me respekt,

Slobodan Petrovid,

Zévendés Kryemi isté‘/ﬂdhe, inistér i MAPL,
v
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/ ’(opie: Besnik Osmani, Sekretari i Pérgjithshém né MAPL-s¢
J Drejtoréve té Departamenteve dhe Zyrave
“ Arkivit t¢ MAPL-s¢.
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w 28:07. 204 Republika Kosovo-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Administrimit té Pushtetit l.okal
Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

Dana,23/07/2012
Br. 0203-812

ZA: Nexhmidin Arifi, Gradonacelnik Op3tine Vitina
Skenderbe Hebibi, Predsedavajuci Skupstine Opstine Vitina

PREDMET: POTVRDA ZAKONITOSTI UREDBE BR. 01-013/858.

Prmljena, 18.07, 2012

Postovani-a

Ministarstvo administracije Lokalne samouprave, u skladu sa svojim mandator odredjenog po
Zakonu za lokalnu samoupravu br. 03/1L-040, dodatak XII Vladine Uredbe 02/2011 o poljima
administrativne odgovornosti kancelarije Premijera i Ministarstva, Posle razmatranja Uredbe
01-013/858, za Organizovanje i saradnju opstine sa selima,naseljima i urbanim sredinama
usvojene dana 13.04.2012, POTVRDJUJE zakonitost ovog akta i ocnjuje da je isti u skladu sa
Zakonom za lokalnu samoupravu .

Pravni Akt sa punim pranim efektom,kako sledi ;

e Uredba br 01-013/858, za Organizovanje i saradnju opstine sa selima,naseljima i urbanim
sredinama na terioriji op$tine Vitina ;

S postovanejm,

Slobodan Petrovic, 3
Zamemk I’reml era} Mrms ar MALS,

u*ﬂ ]

Kopija: Besnik Osmani, Generalni Sekretar MALS-e
| Direktrima uprava i kancelarija
Arhivi MALS-e.
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Republika e KosovEs Komuns ¢ Vitis#
Republika Kosova Qnstina  Vitina

Duke u hazuar né dispozitat ¢ nenit 11, nenit 12, paragrafi 12.2 pika ¢, si dhe nenit 34,
paragrafi 344 @ Ligiit Nr. 03/L-040 pér Vetdgeverisien Lokale, Udhgzimit
Administrativ 1 MAPIL-s& nr. 2008/08, pér organizimin  dhe bashképunimin e
komunés me fshatrat, vendbanimet dhe lagiet urbane. & nenit 13 pika 13.3 t€ Stawutit
1 Komungs s¢ Vitiss | nr. 01-013/401 ¢ dt.21.04.201 L Kuvendi § Komungs s& Vitisé
mé 13.07.2012 miraton k& : S

RREGULLORE
PER

ORGANIZIMIN DHE msaximammm E KOMUNES ME
FRHATRAT, VENDBANIMET DHE LAGJET URBANE
~NE TERRITORIN E KOMUNES SE VITISE.

Neni |
Qillimi

Kjo rroguilore ka pér q@llim @ rreguilojé organizimin dhe bashk&punimin e komunés
me fshatrat, vendbanimet dhe lagjet urbane n2 territorin ¢ Komungs, n& ushirmin ¢
aktiviteteve g2 jang ekskluzivisht ¢ kompetencé vetanzke & xomunave, 12
néreaktuara né bazE € Ligiit pér Vetggeverisien Lokale.

Nenil
Fushéveprimi

Kjo rregutiore rregulion ményrén ¢ organizimit dhe bashképunimit midis komunés.
fshatrave dhe lagieve urbane duke formuar koshillar lokale si trupa mbgshtetds &
organeve ¥ komunés, dhe g€ ndikoing ng konsultime gjithéperivhirgse. © cilat
promovojné dhe zhvilloing wansparencén. llogaridhénien dhe piestmarrjen ¢
gytetarve ad proceset e vendimarrjes.

Neni 3
Numri i fshatrave, vendbanimeve dhe lagjeve urhane t& Komunis

Pay t& realizuar sa ma miré funksionet dhe pergjegjEsitt ¢ parapara me Ligiin plr
Vetdgeverisie Lokale, Komuna ¢ Vitis# do 1& mbéshiesé zgjedhien e késhillave lokale
te fxhatrave. vendbanimeve dhe lagieve urbane dhe kryetargt e kBshillave fokale.
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Numri i ksshillave lokale @ fshatrave, vendbanimeve formale dhe joformale dhe
lagjeve urbane do & paragiten né list€ & vecanté, shiojea nr 1, q€ do t& jeté piesé
pérbérése ¢ ksaj rregulloreje.

Ng pamundési q& nt cdo fshat dhe lagje urbane & zgjedhen késhillat lokale. aigheré
njé keéshill lokal mund & pérfshijé nj¢ ¢ mé tepér fshatra. apo lagje urbane.

Neni 4
Formimi i komisioneve nga Kuvendi i Komuné's pér zgjedhjen e
kishillave lokale

Kuvendi i Komunés emiron njé komision pér & udhéhequr dhe koordinuar pungn né
teren né zgjedhjen ¢ késhillave tokale. Komisioni duhet 1€ kete 5 anétaré. prej 1®
ciléve dy anéteré nge Kuvendi | Komunés. njé anélar nga ekzekutivi, njé nga shogéna
civile dhe njé nga pérfaqésuesit ¢ fshatit apo lagjes urbanc. Pérbéria ¢ komisionit
duhet t& pérfagésojé pérbérjien ¢ subjekteve politike me numér mé t¢ madh 1
angtaréve 1€ pérfacésuara nt Kuvendin e Komunés. Kryvesuesi i komisionit zgjedhet
nga anttarét ¢ komisionil.

Komisioni i eméruar nga Kuvendi i Komunés duhet 1€ jelé pergjegiés per caktimin ¢
periudhés kohore & nbajtjes s¢ tubimeve 1€ gytetaréve per zgiedhjen ¢ an€taréve €
késhiliave lokate dhe kryetaréve 1€ Késhillave lokale té fshatrave dhe la gjeve urbane.

Komisioni | cméruar nga Kuvendi i Komunis die pérfagésuesit ¢ fshatrave.
vendbanimeve dhe lagjeve urbanc. bashképunojné né ményré qe 1 organizojné
zgjedhjen ¢ angtaréve 1€ Lashillave lokale dhe kryetaréve @& kishillave lokale.

Komisioni i eméruar nga Kuvendi i Komunds. nepérmjet Zyrés pdr informim.
informon gytetarét 15 dig para datés s& mbajijes s& tubimil & qytetarcve pér
zoiedhjen e késhillave lokale. ptrmes:

4.1 shpalljeve publike t& vendosura né objektet publike dhe vendet me 1€ frekuentuara
brenda territorit kv mbahen 1bimet. ku do 1€ zgjedhen késhillat lokale:

4.2 mediave lokale:

4.3.web — fages zyriere 1€ komunés.

Njoftimi i publikut domosdo duhet t8 pérmbajé:

Pas perfundimit & procesit zgjedhor & késhillave lokale dhe kryetardve i€ késhillave
lokale. komisionet ¢ formuara nga Kuvendet € Komunds pushojné aktivitetn ¢ tyre.
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MNeni §
Formimi i késhillave lokale dhe kriteret e pérzgjedhies

Keshilli lokal i fshatit, vendbanimit apo lagjes urbane mund & ket& prej 7 deri n& 11
anétaré. Numri i sakté i angtaréve pér secilin kiéshill lokal pércaktohet nga vet banorét
¢ fshatit. vendbanimit apo lagjes urbane qé jang prezent né tubimin zgjedhor.

Pérberia e késhiilave \okale 8 fshatit duhet t& reflekiof€ pérbérjen ctnike dhe glinore.
pérfagésimi ginor ruundésisht duhét @ pérfshijé minimum 30%. Ng rast se n€ fshat.
apo lagje urbane. jetojné pjesétaré € Komuniteteve jo shumicé. duhet t€ iené &
périagésuar né késhillin lokal.

Tubimet e gqvietaréve 1 udh&heq njé périagésues i fshatit i zgjedhur nga shumica e
pjcsEmarrésve né tubimin zgjedhor.

Fshatrat, vendbanimet dhe lagjes whane & komungs sgjedhin anélaret © kashiliit
lokal. me rastin ¢ tubimit & gytetarcve. q¢ mbledh & gjithe banordt ¢ interesuar &
fshatit. vendbanimit apo lagjes urbane.

Zgjedhja mund & béhet permes votimit & hapur apo votimit € fshehté né wbimin ¢
qytetaréve. Votimi i fshehté mund t& propozohel nga ¢do qytetar g€ merr piesé né
1akim nése pérkrahet nga 1/3 ¢ pjesémargsve ¢ marrin pjesé né tubim.

Kandidatét pér andtaré 1€ késhillave iokale duhet & jené qytetaré t& pérhershém né ate
bl
lokalitet.

Gjaté zgjedhjés s€ késhillave i€ fshatrave apo késhillave t€ lagjeve n€ gytetin € Vitisé
mund @ respektohgt pérfaqsésimi proporcional subjekteve politik. si dhe te giithg
banorve te fshatit apo qytetarve 1€ lagjés s€ gvtetit né perbérjen ¢ kEtyre keshitlave.
Peér anétaré té keshillave lokale @ fshatrave. apo lagieve urbane. zgiedhen kandidatétl
€ cilét fitojné numrin mé 1€ madh (8 votave nga num i pérgjithshém i banoréve @
fshatit, apo lagjes urbanc g€ jant prezent né tebimin zgjedhor.

Kryetari i késhillit lokai zgjedhet né mes 1€ anélaréve 1& keshillit lokal & fshatit, ape
lagies urbane i cili fiton shumicén ¢ votave € gytetaréve g€ marrin pjesé né at tubim.
Nése né rrethin ¢ paré & votimit asnjéri nga kandidatét nuk ka fituar shumicén &
volave atéheré organizohet rrethi dyté : votimit dhe kandidati q¢ merr mé shumé vota
zgjedhet pér kryetar © késhillit lokal.

Anétarét dhe kryetas@t e késhillave lokale & fshatrave. apo lagjeve urbane, zgjedher
me mandat 4 vjegar.

Sé paku ni€ andar i komisionit t& komunés duhet € jet& prezent né & gijitha tubimet
zejedhore & organizohen per zgicdhjen ¢ késhillave lokale.

Led
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MNeni b

Ndérnreria dhe pushimii mandatit t& anétaréve dhe Kyvetartve t¢ Lkéshillave lokale

N rastet kur qytetarét konsiderojné q¢ andtarél ose krvetari i késhillit lokal nuk
kané pérmbushé obligimet g€ dalin nga kijo rregullore. anétar&l dhe kryetari i késhillit
lokal mund té shkarkohén me shumicé t& votave € banoréve 1€ fshatit, apo lagjes
urbane me rastin ¢ tubimit publik me qytetar€,

N¢ ményré qé & béhet Ry votim. kérkohet njé peticion pér ndérprerjen e mandatit g&
duhet 1& nénshkruhet nga banorét e fshatit. apo lagjes urbane. Ky peticion duhet 1€
mbledh nénshkrimet e mé shume se gjysma ¢ numrit 1 pjesémarrésve nga takimi ku
gshté zgjedhur kishilli lokal. Komuna duhet € lajmérohet paraprakisht pér njé
mbledhje & tulie.

N& rastet kur késhilli lokal shkarkohet sipas procedurave né paragrafin 2. nj¢ votim i
ri duhet menjéheré 1€ béhet né baze 1€ procedurave 1€ nenit 3 1& késaj rregulloreje né
ményré gt & zgjedhet € késhill i o lokal. Rezultatet ¢ votimit duhet 1€ raporiohen né
bazé 16 kérkesave 1@ nenit 6 1€ késaj rregutloreie.

Mandati [ kryetaréve dhe anétaréve 1€ késhillave lokale pérfundon:

4.] me krverje té mandatit;
4.2 nése vdes:

4.3 nése jep doréhegje:

4.4 nése nderron vendhanim,
4.5 nése shkarkonet.

Neni 7
Procesverbali nga tubimi zgjedhor

Procesverbali i hartuar nga tubimi i qytetaréve, duhet t& pérshkruajé numrin e
gytetaréve ¢ kan¢ marr€ pjesé nC tbim. & dhénat pér zgjedhjen ¢ an€tartve dhe
kryetaréve 1@ késhillave lokale. procedurat ¢ votimit dhe citshije 1€ tjera 1€ adresuara
né takim.

Procesverbalin e nénshkruan kryesuesi i whimit. anétarét ¢ komisionit dhe
procesmbajtési, ndérsa komisioni 1 pércaktuar sipas nenit 4 1€ k#saj rregulloreje i
raporton Kuvendit @& Komunés per rrjedhén e tublmeve, per zgjedhjen e késhillave
lokale t& fshatit. apo lagies urbane.

Rezultatet ¢ zgiedhjeve. emrat e anctarSve. kryetarit t& késhillit lokal duhet € béhen
publike menjéheré pas tubimit zgriedhor.
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Nent 8
Konsultimet ndérmjet komunés dhe késhillave lokal

Kuvendi i Kemunés dhe Kryetan i Komunés ftojné pérfaqésuesit ¢ fshatrave. dhe
lagjeve urbane, g 1€ marrin pjesé né tubimel publike me gytetard, né dégjimet
publike pér buxhet. tubimet ¢ rregullta publike. takimet per planifikim strategjik g€
organizohen nga komuna. sérkatesisht Kuvendi i Komunés ose Kryetari.

& paku nj¢ anétar i késhillit lokal t& fshatit. apo lagjes urbane duhet 1€ jeté i pérfshirg
né t& gjitha grupet punuese komunale pér planifikim 1€ planeve urbane. shvillimore
dhe rurale gé jang pjes€ ¢ lokalitetit ku ata jetojné.

Kryetari i Komunés duhet g€ s¢ paku @ organizojé dy takime né vit me udhgheqésit e
késhillave lokale. Takimet duhet 1€ mbahen s& paku njé her¢ n¢ gjashté muaj. Pér
rendin ¢ dités duhet i€ konsultohen edhe udhéhegésit e késhillave lokale.

Kuvendi i Komungs mund té kérkojé njé opinion nga késhilli lokal i fshatit. apo
lagjés urbane né géshtje € caktuara me interes pér komunitetin.

Neni 9
Bartia e aktiviteteve nga komuna te késhitiat lokale

Me kérkeseén e késhillit lckal dhe rekomandimin ¢ Kryetarit i€ Komunés ape ndonjé
kemiteti & komunss, Kuvendi | Komunés me vendim mund té bané disa pérgjegjési
ptr ' ushtruar késhillat lokale 1& fshatit. vendbanimit dhe lagjes urbane. Aktviteret
qé¢ mund t& transferohen duhet © jené n€ kompeenct ekskluzive vetanake t@
komunés.

Késhilli lokal i fshatit dhe lagjes urbane duhet t& konsultohet dhe pranojé bartjen e
aktiviteteve nga komuna né késhillin lokal.

N& rast t& bartjes se aktiviteteve nga komuna né késhillin lokal. komuna ofron
mbéshtetie dhe burime & mjaftueshme pér [shatrat che lagjet urbane me q&lim €
pérmbushjes s¢ pérgiegjsist s& bartur.

Neni 10
Roli, detyrat dhe ptrgjegjésiti e kishillave lokale

Késhilli lokal i fshatit. vendbanimit apo lagjes urbane mund & 1akohet né ¢do kohé
pér t shqyrtuar ¢ésatjet né interes 1& lokalitetit, si dhe harton dhe miraton planin e
punés sé késhillit dhe rregullat ¢ brendshme t& funksionimit,

K&shilli lokal i fshatit. apo lagjes urbane, organizon. pérciell dhe planitikon planet
dhe programet zhvillimore © lokalitetit, né 1€ giitha sferat né bashképunim me
Kuvendin ¢ Komunés. Kryetarin e Komunds. komitetet dhe drejtorité komunale.
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Késhilli Tokal i fshatit. apo lagjes urbane duhet ¥ informojé komunén pér kohén dhe
agjiendén e takimeve. Zyrtarét komunal mund té marrin pjesé né takimet e
organizuara nga késhillat lokale.

Takime: e qytelaréve mund & organizohen me iniciativén ¢ kashiliit lokal © {shatt.
apo lagjes urbane.

K shilli lokal mund 1& ndérmar€ aktivitetet 18 cilat né veqanti ndikojné né:

5.1. zhvillimin lokel ekonomik 1€ géndrueshém @ lokalitetit:

5.2. planifikimin urban dhe rural € lokalitetit:

5.3. mbrojtjen ¢ mjedisit lokal t€ lokalitetit:

s.4. pdihmon né rritjen ¢ efikasitetit né ofrimin ¢ shérbimeve publike komunale
brenda lokalitetiv:

5.5, siguron te dhénat elementare pér ¢do familje t& lokalitetit pérkatgs, perciell
gjendjen e tyre ekonomike. sociale dhe jep rekomandime. propozime pér
mbéshictje t€ kEtyre rasteve:

5.6. mirémbajtjen e varrezave dhe hapésirave publike & gjelbéruara;

6

7. zhvillimin ¢ turizmit

5.8. organizimin ¢ aktiviteteve kulturore dhe sportive;

5.9, bashképunimin me organet e komungs dhe organizata t€ tjera 1 shogérise civile

pér céshtjet me interes per lokalitetin:

0. organizimin e aksioneve vullnetare né interes pér lokalitetin:

1. zbaten aktivitetet qé jané 1€ bartura, sipas procedurave n¢ nenin 8 & késaj
regulloreje.

Késhiliat lokale 1@ fshatrave dhe lagjeve urbane kand 1& dreitd 1@ bashképunojné nt mes
veti né territorin e komungs pérkatése.

K &shillat lokale muad 11 parashtrojné organeve t& kuvendit pyetje me shkrim pér
céshije 1& ndryshme né interes € lokalitetit. kurse organet ¢ komunés brenda afatil 30
ditesh i pergjigjen keshillit lokal,

Neni i1
Roli i krvetaréve té késhillave lokale

Kryetari i késhillit lokal pérfaggson fshatin.apo lagjen urbane n¢ konsultimet dhe
diskutimet me organet ¢ komunds.

Kryetari i késhillit lokal th&rmet dhe udhéheq me mbledhjet ¢ kazshillit Jokal dhe
kujdeset pér organizimin dhe punén ¢ kishillit lokal. Poashtu. ai i n€nshkruan
konkluzionet dhe propozimet & miratuara nga ana ¢ ké&shillit lokal dhe 8shté i obliguar
qé né afat prej 13 ditéve. nga dita ¢ miratimit & wre. Ui dorézojé te Kryetan i
Komunds.
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Neni 12
Financimi i aktiviteteve

Tinancimi i aktiviteteve t€ kishillave lokale mund € bEhet nga vet banorét e fshaut,
vendbanimit zpo lagjes urbane, nga komuna, nga financimi i pérbashkét si dhe nga
donatorét né pajrueshméri & plot€ me statutin, rregulloret komunale dhe legjisiacionin
¢ zbatueshém né Republikén e Kosovés per menaxhim t& financave publike.

Kishilli lokal béné raporte giashiémujore dhe vietore 1& mjeteve t€ inkasuara, si dhe
atyre t& shpenzuara, dhe i bén ato transparente pér gytetarét ¢ atij lokaliteti si dhe
para organeve komunale.

Neni 13
Kompenzimi i késhillave lokale

Kompenzimi i kryetaréve dhe anétaréve 1 kishillave lokaic t& fshatrave dhe lagjeve
urbane. pércaktohet nga Kuvendi 1 Komunés me vendim @ vegqanté,

Neni 14
Mospérmbushja e pérgjegjésive

Pér t& gjitha aktivitetet e bartura né késhillin lokal nga Kuvendi 1 Komunés. keshilli
lokal i fshatit.dhe lagjes urbane pérkatése mban obligime dhe pérgjegjési ligjore.

Neni 15
Dispozitat kalimtare, shfugizuese ¢he pirfundimtare

NE rast konflikti & dispozitave t& késaj rregulloreie me Ligjin pér Vetggeverisien
Lokale dhe statutin & komunés mbizotroin€ dispozitat ¢ ligjit dhe statutit.

Neni 16

Ndryshimet dhe plotésime: eventuale né kété rregullore do t€ behen sipas procedurds
sé njejté 1€ aprovimit 1€ késaj rregulloreje.

Neni 17

Kjo rregullore hyn né fugi pas miratimit nga ana e Kuvendit & Komunés, shqyrtimit
1 ligishmérisé nga organi mbikéqgyrts dhe teté dité pas shpalljes publike n¢ tabelén ¢
shpalijeve ose web-fagen ¢ komunés.

Pas hyries né fuqi ¢ késaj rregulloreje. komuna &shié ¢ obliguar gé brenda afatit
gjashté mujor t€ fillej me zbatimin € késaj rregulloreje.

Viti, mé 13.07.2012 Kr}'@@t;g;‘,ﬁ'i-é{uvm}d-# Korunal
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[ ista e fshatérave té komunés sé Vitisé
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